
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

1 
 

 

Decreto n. 58 del 23 giugno 2023 

 

 

Oggetto: OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, art. 4 - Piano degli Interventi Urgenti.  

 Anticipazione sulle spese sostenute e rendicontate dalla Direzione Regionale Campania 
dei Vigili del Fuoco nell’ambito delle attività emergenziali. Prestazioni di lavoro 

straordinario di cui all’art. 3, commi 1 e 2 dell’Ordinanza n. 951/2022 per il periodo 

26/11/2022 al 08/01/2023. 
Euro 250.000,00 

 

 

Il Commissario delegato ex OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, nonché Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia interessati 

dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022 e rinnovato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 

20.01.2023 al n. 265;  

DATO ATTO che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 948 del 30 novembre 2022 

(di seguito OCDPC n.948/22) recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO l’art. 1 dell’OCDPC n. 948/22 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli 

eventi calamitosi di cui in premessa, il Commissario straordinario del Governo per gli interventi 

nei territori dei Comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell’isola di Ischia 

interessati dagli eventi sismici del giorno 21 agosto 2017, è nominato Commissario delegato”; 

VISTA l’ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 951 del 11 dicembre 2022 

(di seguito OCDPC n.951/22) recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia 

(NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 1, dell’articolo 3, della citata OCDPC n. 951/2022 è 

previsto che “Il Commissario delegato opera una ricognizione degli oneri riferiti alle prestazioni 

di lavoro straordinario prestate dal personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni 

di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, direttamente impegnato 

nelle attività di assistenza e soccorso alla popolazione o nelle attività connesse all'emergenza. 

Detta ricognizione è effettuata sulla base delle prestazioni di lavoro straordinario effettivamente 

rese, oltre i limiti previsti dai rispettivi ordinamenti, dal personale non dirigenziale delle 

pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, per i primi sessanta giorni a decorrere dalla data dell'evento 

in rassegna. Il medesimo Commissario provvede al relativo ristoro, entro il limite massimo di 

cinquanta ore mensili pro-capite”; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

2 
 

 

CONSIDERATO che all’art. 3, comma 2, dell’Ordinanza n. 951/2022 è previsto che “Ai 

titolari di incarichi dirigenziali e di posizione organizzativa delle pubbliche amministrazioni di 

cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, direttamente impegnati 

nelle attività connesse all'emergenza, anche in deroga agli articoli 24 e 45 del decreto legislativo 

n. 165/2001, è riconosciuta una indennità mensile pari al 30% della retribuzione mensile di 

posizione e/o di rischio prevista dai rispettivi ordinamenti, ovvero pari al 15% della retribuzione 

mensile complessiva ove i contratti di riferimento non contemplino la retribuzione di posizione, 

commisurata ai giorni di effettivo impiego, per i primi sessanta giorni a decorrere dalla data 

dell'evento in rassegna, in deroga alla contrattazione collettiva nazionale di comparto”; 

 

DATO ATTO che ai sensi del comma 4, del richiamato articolo 3 dell’OCDPC n. 951/22, “gli 

oneri derivanti dall’attuazione dei commi 1 e 2 sono posti a carico delle risorse stanziate per 

l’emergenza e a tal fine, nel piano degli interventi di cui all'articolo 1, comma 4, dell’OCDPC 

n. 948/2022 sono quantificate le somme necessarie e le modalità per l'individuazione 

preventiva dei soggetti beneficiari”; 

DATO ATTO del Piano degli Interventi Urgenti di cui all’articolo 4 dell’OCDPC n.948/22, 

trasmesso dal Commissario delegato al Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. n. 

602/CD/ISCHIA del 21.02.2023, definitivamente approvato dal Dipartimento della Protezione 

Civile in data 03.03.2023 con nota prot. n. 0011790-03/03/2023, acquisita agli atti in pari data 

al prot. n. 697/CD/ISCHIA, per un importo complessivo pari a euro 56.167.678,00, di cui alle 

delibere del Consiglio dei Ministri del 27 novembre 2022 e del 9 febbraio 2023; 

DATO ATTO che relativamente alla voce 16 del Piano degli Interventi Urgenti “Spese al 

personale del corpo dei VVF utilizzato per l’Emergenza”, la stessa è riferita alle spese e oneri 

sostenuti dal corpo dei Vigili del Fuoco, anche relativamente alle prestazioni di lavoro 

straordinario che non sono ricomprese nelle voci n. 5a e 5b, che prevede uno stanziamento di 

euro 250.000,00; 

VISTA la nota del 23 dicembre 2022 prot. n. 36253, in atti al prot. n. 247/CD/ISCHIA pari 

data, con la quale la Direzione Regionale Campania Vigili del Fuoco ha comunicato 

l’attivazione del dispositivo di soccorso previsto per la gestione delle emergenze nazionali in 

riferimento agli eventi calamitosi che hanno colpito l’isola di Ischia in data 26 novembre 2022, 

con riserva di trasmette il rendiconto inerente agli oneri straordinari sostenuti per l’attivazione 

del predetto dispositivo di soccorso sino alla data dell’8 gennaio 2023; 

VISTA la nota del 17 febbraio 2023 prot. n. 3804, in atti al prot. n. 579/CD/ISCHIA pari data, 

con la quale la Direzione Regionale Campania dei Vigili del Fuoco ha trasmesso la ricognizione 

della spesa sostenuta, suddivisa per singola voce di costo, per l’attivazione del dispositivo di 

soccorso, pari complessivamente ad euro 917.284,61, riservandosi di inviare non appena 

disponibile la documentazione contabile a supporto; 

VISTA la nota commissariale prot. 1088/CD/Ischia del 04.04.2023 trasmessa alla Direzione 

Regionale Campania Vigili del Fuoco con la quale, in attuazione di quanto disciplinato con 

l’OCDPC n.948/22 e successive, si sono richiesti chiarimenti in merito alle note nn. 36253/22 

e 3804/23, rappresentando, tra l’altro, che ai fini di una puntuale rendicontazione e del 

successivo rimborso delle spese già sostenute e dei costi stimati le istanze di rimborso dovranno 

essere trasmesse nelle modalità indicate nella Direttiva n. 2 del 30.03.2023 del Commissario 

delegato, inoltre, per quanto attiene le ulteriori spese rappresentate, relative alle attività dei 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

3 
 

V.V.F. per le attività connesse alla gestione dell’emergenza in questione, di specificare il 

riferimento normativo richiamato per la rendicontazione; 

VISTE le note del 26 maggio 2023 prot. n. 12771, in atti al prot. n. 1662/CD/ISCHIA del 30 

maggio 2023, con la quale la Direzione Regionale Campania dei Vigili del Fuoco ha trasmesso 

parte della documentazione richiesta con nota prot. n. 1088/CD/Ischia del 04.04.2023, e la nota 

prot. n. 15320 del 22.06.2023 in atti al prot. n. 1919 pari data, con la quale la Direzione, in 

attesa del controllo degli atti inviati, chiede di valutare l’opportunità di un’anticipazione di 

importo congruente, con quanto accantonato alla voce n. 16 del Piano degli Interventi Urgenti 

“Spese al personale del corpo dei VVF utilizzato per l’Emergenza”; 

CONSIDERATO che, come da richiesta con nota prot. n. 15320/23, allo scopo di garantire la 

necessaria liquidità, questo Commissariato, a titolo di anticipazione, può provvedere 

all’immediato trasferimento della somma di euro 250.000,00, corrispondente alla voce 16 del 

Piano degli Interventi Urgenti, per la specifica misura; 

VISTA la Direttiva del Commissario Delegato n. 2 del 30 marzo 2023 ed in particolare gli 

articoli 1 e 4 che regolano l’ambito di applicazione e la modalità di erogazione delle somme;  

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per il trasferimento in favore della Direzione 

Regionale Campania Vigili del Fuoco della somma pari ad euro 250.000,00 quale anticipazione 

per le prestazioni di cui all’art. 3, commi 1 e 2 dell’Ordinanza n. 951/2022; 

DATO ATTO che il Dirigente tecnico competente per materia, geol. Vincenzo Albanese ha 

già verificato, con riferimento all’allegata documentazione trasmessa, acquisita agli atti:  

- la regolarità dell’istruttoria tecnica anche in relazione alle norme di natura contabile;  

- la copertura finanziaria della relativa spesa con il supporto del coordinatore dell’area 

contabile; 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di liquidare e di emettere ordine di pagamento in favore della Direzione Regionale Campania 

dei Vigili del Fuoco l’importo di euro 250.000,00 (duecentocinquantamila/00) con 

riversamento al Capo XIV capitolo 3560 ENTRATE EVENTUALI E DIVERSE 

CONCERNENTI IL MINISTERO DELL’INTERNO – articolo 5; 

- di dare atto che la somma di € 250.000,00 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 accesa 

sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria disponibilità; 

- Di trasmettere il presente decreto alla Direzione Regionale Campania dei Vigili del Fuoco; 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: www.sismaischia.it  

 

Napoli, data protocollo 

 

 

Il Dirigente proponente 
 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

4 
 

Dott. Geol. Vincenzo Albanese 

 
 

 

 
 

IL COMMISSARIO 

 
On.le Avv. Giovanni Legnini 

 


		2023-06-23T13:29:30+0200
	LEGNINI GIOVANNI




